
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1055 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1055 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  5 декабря 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКО Н О ДАТЕЛЬН О Е СО БРАНИ Е И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ  
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШ ЕНИЕ
12 октября 2022г. №  061300 р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области №  И З-105 5 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области №  И З -1055 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области», в соответствии со 
статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области №  ПЗ-1055 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1055 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении и продолжить работу 
над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



j b J 3s конадзтельмсеСобр з ни е 
Иркутский области 

N. ПЗ

УКАЗ
ГУ Б ЕРН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

23 августа 2022 года №  177-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание И ркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельны е законы

И ркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года №  1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» и внести 
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу руководителя службы 
по тарифам Иркутской области Х алиулина А.Р.

. Кобзев

Законодательное Соорание 
Ирхутск<$#5дести 

Вх

( ) * 1  „листах, индех<$/д£42.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 20 декабря 
2010 года № 131-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 1, № 34, т. 2; 2012, № 48;

следующие изменения:
абзац восемьдесят второй «69. Буринское муниципальное образование.» 

признать утратившим силу;
абзац восемьдесят четвертый изложить в следующей редакции:
«71. Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области.».

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 6 ноября 2012 года 
№ 114-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 6;

№ 10, № 22; 2020, № 25, т. 1, № 27, т. 2) следующие изменения:
абзац восемьдесят первый «69. Буринское муниципальное образование.» 

признать утратившим силу;
абзац восемьдесят третий изложить в следующей редакции:
«71. Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального района 

Иркутской области.».

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Статья 2

Статья 3

Губернатор 
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск 
« » 20 года



П О Я С Н И ТЕЛ ЬН А Я  ЗАПИСКА

к проекту закона И ркутской области «О внесении изменений в 
отдельные законы  И ркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы.

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 
Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен службой по 
тарифам Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона.

Правовым основанием принятия проекта закона является Закон 
Иркутской области от 1 ию ня 2022 года №  35-03  «О преобразовании 
Буринского и Кимильтейского муниципальных образований Зиминского 
района Иркутской области и о внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О статусе и границах муниципальных образований Зиминского 
района Иркутской области» (далее -  Закон №  35-03).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия проекта закона.

Целесообразность принятия проекта закона обусловлена 
преобразованием Буринского и Кимильтейского муниципальных 
образований Зиминского района Иркутской области путем их объединения 
без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования - Кимильтейское сельское 
поселение Зиминского муниципального района Иркутской области.

В этой связи существует необходимость внесения соответствующ их 
изменений в Закон Иркутской области от 20 декабря 2010 года №  131-03 «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами» и Закон 
Иркутской области от 6 ноября 2012 года №  114-03 «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона.

Проект закона состоит из 3 статей.



2

Статьей 1 предусмотрено внесение изменений в Закон Иркутской 
области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями в области регулирования 
тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами».

Статьей 2 предусмотрено внесение изменений в Закон Иркутской 
области от 6 ноября 2012 года №  114-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 
в сфере водоснабжения и водоотведения».

Статья 3 определяет порядок вступления закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утративш ими силу которых потребует принятие 
закона

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения 
либо признания утративш ими силу иных правовых актов Иркутской области.

6 . Перечень органов и организаций, с к о т о р ы м и  проект закона 
согласован.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Иные сведения, раскрываю щ ие содержание и Гили) особенности 
проекта закона

Принятие закона не повлечет расходы из областного бюджета.
Проект закона коррупциогенных факторов не содержит. Оценке 

регулирующ его воздействия не подлежит.
В соответствии с пунктом 3 указа Губернатора Иркутской области 

от 17 сентября 2018 года №  182-уг «О Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующ его воздействия и 
общественного обсуждения» проект закона размещ ен на «Едином портале 
независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующ его 
воздействия и общ ественного обсуждения» по адресу: 
https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=12217/ По результатам проведенной 
независимой антикоррупционной экспертизы предложений и замечаний к 
проекту закона не поступило.

Руководитель службы по 
тарифам Иркутской области А.Р. Халиулин

https://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=12217/


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

уп.В<иод^>схсгог5 г .Иркут сх,664011

21.09,2022 № 22/1-12-2022/8230-22-20250001 

На№ 2 3 4 1 от 25.08.2022

О проекте закона

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», подготовленный в 
связи с преобразованием Буринского и Кимильтейского муниципальных 
образований Зиминского района, путем их объединения без изменения границ 
иных муниципальных образований области (ПЗ-1055).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
его принятия Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 29.06.2021 по 29.09.2022

V________________ J

И.В. Иванова 
,25-90-13

01
j t

Q h ot-3

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/8230-22-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 А В ' В ВДе Рн и к о в У
тел. (3952) 260-870  

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

23,09.2022 № 38/02-8738

На № исх. 2345 от 25.08.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1055 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской

области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1055 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в законы Иркутской 
области от 20.12.2010 № 131-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в области регулирования тарифов в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами», от 06.11.2012 № 114-03
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и 
водоотведения».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту 
«н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - установление общих принципов организации 
системы органов местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999

mailto:ru38@minjust.gov.ru


№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 
№ 60-ФЗ), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 30.12.2021 № 492-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно статье 19 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
наделение органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями субъектов Российской Федерации 
осуществляется законами субъектов Российской Федерации. Финансовое 
обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления, осуществляется только за счет 
предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих 
бюджетов. Закон субъекта Российской Федерации, предусматривающий 
наделение органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями, должен содержать, в том числе, вид или 
наименование муниципального образования, органы местного 
самоуправления которого наделяются соответствующими полномочиями.

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1. 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов



3

Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о начальника Управления М.Н. Меринов
/  ..... Л

ДОКУМЕН Т ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 008Е41526376CE4F59FC48BCD19BF.01001 
Владелец Меринов Михаил Николаевич
Действителен с 05.05.2022 по 29.07.2023

ч_________________________________

Я.О. Андреева 
8(3952) 260-870, 260-980



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

От 06.09.2022 г. № 1001/04-22  
Н а№  исх. 2346 от 25.08.2022 г.

Уважаемый Александр Викторович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1055 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

Исполнительный директор 
Ассоциации З.А. Масловская

20-43-27

DI
Ш 0CZ 0S ф

i t -

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Заключение
на проект закона Иркутской области №  И З -1055 

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. 23 августа 2022 года внесен проект закона 
Иркутской области №  ПЗ-1055 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (далее -  законопроект, проект закона) в рамках 
реализации права законодательной инициативы в соответствии с частью 1 
статьи 53 Устава Иркутской области.

В целях приведения регионального законодательства в соответствие с 
Законом Иркутской области от 1 июня 2022 года №  3 5 -0 3  «О преобразовании 
Буринского и Кимильтейского муниципальных образований Зиминского 
района Иркутской области и о внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О статусе и границах муниципальных образований Зиминского района 
Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области №  35-03) проектом 
закона предлагается внести изменения в приложение 1 к Закону Иркутской 
области от 20 декабря 2010 года №  131-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в 
области регулирования тарифов в области обращ ения с твердыми 
коммунальными отходами» и в приложение 1 к Закону Иркутской области от 
6 ноября 2012 года №  114-03 «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения».

Законом Иркутской области №  3 5 -03  преобразованы Буринское 
муниципальное образование и Кимильтейское муниципальное образование 
путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования - 
Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального района 
Иркутской области.

В этой связи проектом закона предлагается наделить областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами и в сфере водоснабжения и 
водоотведения Кимильтейское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области, исклю чив Буринское и 
Кимильтейское муниципальные образования.

В соответствии с пунктом «н» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Ф едерации установление общ их принципов организации местного 
самоуправления находится в совместном ведении Российской Ф едерации и 
субъектов Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 76 Конституции Российской Ф едерации по 
предметам совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов 
Российской Ф едерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации.



Статья 6 Ф едерального закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об 
общ их принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее -  Ф едеральный закон № 131-ФЗ) относит к полномочиям 
органов государственной власти субъектов Российской Ф едерации в области 
местного самоуправления правовое регулирование вопросов организации 
местного самоуправления в субъектах Российской Ф едерации в случаях и 
порядке, установленных названным Ф едеральным законом.

В силу части 2 статьи 19 Ф едерального закона №  131-ФЗ наделение 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями субъектов Российской Ф едерации осуществляется законами 
субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 46 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области в пределах 
полномочий, определенных Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами и 
Уставом Иркутской области, посредством принятия законов Иркутской 
области осущ ествляет регулирование вопросов организации местного 
самоуправления, в том числе наделяет органы местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области отдельными 
государственными полномочиями Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Законопроект соответствует Конституции Российской Ф едерации, 

федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.
К проекту закона имеются следующ ие замечания.
1) Статьей 3 проекта закона установлено, что закон вступает в силу по 

истечении десяти дней после дня его официального опубликования.
Вместе с тем, в соответствии со статьей 6 Закона Иркутской области 

№ 35-03  до формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Кимильтейского сельского поселения Зиминского 
муниципального района Иркутской области полномочия по решению 
вопросов местного значения Буринского муниципального образования, 
Кимильтейского муниципального образования на соответствующ их 
территориях осуществляют органы местного самоуправления, которые на 
день создания вновь образованного Кимильтейского сельского поселения 
Зиминского муниципального района Иркутской области осуществляли 
полномочия по реш ению вопросов местного значения на этих территориях.

Принимая во внимание, что дата проведения выборов главы и думы 
Кимильтейского сельского поселения Зиминского муниципального района 
Иркутской области назначена на 16 октября 2022 года (решение Зиминской 
районной ТИК от 27.07.2022 №  35/204), то органы местного самоуправления 
вновь образованного муниципального образования еще не сформированы и 
Буринское и Кимильтейское муниципальные образования в настоящ ее время 
осуществляют свои полномочия.

Учитывая вышеизложенное, полагаем, что подлежит дополнительному 
обсуждению вопрос, касающийся даты вступления в силу проекта закона.



2) Кроме того, в целях приведения регионального законодательства в 
соответствие с Законом Иркутской области № 35-03 , требует обсуждения 
вопрос внесения соответствующ их изменений в приложения 1-3, 6, 8, 10, 12, 
14-16, 19, 22 к Закону Иркутской области от 3 ноября 2016 года №  9 6 -0 3  «О 
закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного 
значения», приложения 1.1 и 2 к Закону Иркутской области от 4 апреля 2014 
года № 3 7 -0 3  «О наделении органов местного самоуправления областным 
государственным полномочием по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонаруш ениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности», в 
приложение 5 к Закону Иркутской области от 29 ноября 2012 года №  124-03 
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области».

Перечень правовых актов Иркутской области, подлежащ их принятию, 
отмене, изменению либо признанию утративш ими силу, которых потребует 
принятие проекта закона, приведен полностью.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Ф едеральным законом от 17 июля 2009 года №  172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 года №  96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке, с учетом выявленных замечаний.

Начальник правового управления

O f. & .<*<

М .В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк


